crescente e constante ao logo do tempo. Nesses vinte e quatro anos as vítimas
cresceram 461,8%, quando a população do país cresceu 51,8%.

No período compreendido entre 1998 e 2003 foram
apreendidas pelas polícias do governo do Estado do Rio de Janeiro, 34.451
(trinta e quatro mil quatrocentas e cinqüenta e uma ) armas nacionais, e 7.592
(sete mil quinhentas e noventa e duas) armas estrangeiras, constantes do
Banco de Dados da Divisão de Fiscalização de Armas e Explosivos DFAE da
Polícia Civil do Rio de Janeiro.

Tendo em vista que assumi a relatoria da sub-comissão de
Indústria e Comércio de Armas da Comissão de Inquérito sobre Tráfico Ilícito